
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

09.04.2008.                                                                                                              Nr.118 

                       (prot.Nr.14, 2.p.) 

Par akciju sabiedrības „Latvijas Gāze”  
regulējamo sabiedrisko pakalpojumu 
izmaksu attiecināšanas modeli 

  

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) ir saņēmusi 
akciju sabiedrības „Latvijas Gāze”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003000642, juridiskā 
adrese: Aristida Briāna iela 6, Rīga, LV-1001 (turpmāk - AS „Latvijas Gāze”) 2008.gada 
12.marta iesniegumu, ar kuru lūgts saskaņot Akciju sabiedrības „Latvijas Gāze” regulējamo 
sabiedrisko pakalpojumu izmaksu uzskaites un attiecināšanas metodiku (2008.gada 12.marta 
vēstule Nr.01-7-3/1011, Komisijā saņemta 2008.gada 13.martā) ar tās precizējumiem 
(2008.gada 31.marta vēstule Nr.01-7-3/1229, Komisijā saņemta 2008.gada 1.aprīlī).  

Izvērtējot 2008.gada 13.martā Komisijā saņemto Akciju sabiedrības „Latvijas Gāze” 
regulējamo sabiedrisko pakalpojumu izmaksu uzskaites un attiecināšanas metodiku (turpmāk 
– izmaksu attiecināšanas modelis) un tās atbilstību normatīvo aktu prasībām, Komisija 
konstatē: 

1. Enerģētikas likuma 6.panta trešā daļa un 15.panta 1.1 daļa nosaka, ka saistītajiem 
lietotājiem enerģija tiek pārdota un dabasgāzes pārvades, sadales un uzglabāšanas 
pakalpojumi tiek sniegti par Komisijas noteiktajiem tarifiem vai par tarifiem, ko noteicis 
attiecīgais pakalpojumu sniedzējs saskaņā ar Komisijas noteikto tarifu aprēķināšanas 
metodiku, ja ir saņemta Komisijas atļauja. Komisija ir apstiprinājusi šādas metodikas 
dabasgāzes apgādē: Dabasgāzes uzglabāšanas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika 
(turpmāk – Uzglabāšanas metodika), kas apstiprināta ar Komisijas 2008.gada 6.februāra 
lēmumu Nr.36, Dabasgāzes pārvades pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika (turpmāk – 
Pārvades metodika), kas apstiprināta ar Komisijas 2008.gada 6.februāra lēmumu Nr.37, 
Dabasgāzes sadales pakalpojuma tarifu aprēķināšanas metodika (turpmāk – Sadales 
metodika), kas apstiprināta ar Komisijas 2008.gada 27.februāra lēmumu Nr.57 un Dabasgāzes 
tirdzniecības tarifu aprēķināšanas metodika (turpmāk – Tirdzniecības metodika), kas 
apstiprināta ar Komisijas 2008.gada 27.februāra lēmumu Nr.58. Uzglabāšanas metodikas 
6.punkts, Pārvades metodikas 6.punkts, Sadales metodikas 6.punkts un Tirdzniecības 
metodikas 6.punkts paredz, ka pakalpojumu sniedzējs lieto izmaksu attiecināšanas modeli, 
kura pamatprincipus, specifikāciju un ieviešanu saskaņo ar Komisiju. 

 



 2

2. Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 26.panta otrā daļa un 
27.panta pirmā daļa paredz, ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs kārto atsevišķu 
grāmatvedības uzskaiti katram sabiedriskā pakalpojuma veidam un ka minētā uzskaite ir 
nodalīta no kopējās komercdarbības grāmatvedības uzskaites. Turklāt arī Enerģētikas likuma 
12.panta otrajā daļā ir noteikts, ka energoapgādes komersants, kas darbojas horizontāli vai 
vertikāli integrēti, iekšējā grāmatvedībā sastāda bilanci, peļņas un zaudējumu aprēķinu un 
naudas plūsmas pārskatu atsevišķi par katru licencēto energoapgādes veidu — tāpat kā tad, ja 
ar katru licencēto energoapgādes veidu nodarbotos atsevišķs komersants.  

3. Izmaksu attiecināšanas modelī ir ietverti šādi pamatprincipi dabasgāzes pārvades, 
uzglabāšanas, sadales un tirdzniecības pakalpojumu ieņēmumu un izmaksu nodalīšanai: 

3.1.AS „Latvijas Gāze” izmaksu attiecināšanu veic divos darbības posmos – 
plānošanas posmā un faktisko ieņēmumu un izdevumu uzskaites posmā. AS „Latvijas Gāze” 
dabasgāzes apgādes tarifu projekta aprēķinā ietvertās ekspluatācijas izmaksas pamato ar 
budžetā prognozētajām izmaksām, bet kapitāla izmaksu aprēķins izriet no kapitāla atdeves 
likmes un regulēto aktīvu bāzes (turpmāk - RAB) vērtības. 

3.2. AS „Latvijas Gāze” vienotais kontu plāns paredz veidot izmaksu grupējumus 
pēc darbības veida - dabasgāzes pārvade, uzglabāšana, sadale, tirdzniecība, pamatdarbības 
maksas pakalpojumi, pārējie maksas pakalpojumi un atbalsta funkcijas, kā arī pēc darbības 
virziena (katra darbības veida ietvaros), izmaksu centra (struktūrvienības), funkcijas un citām 
pazīmēm.  

3.3. AS „Latvijas Gāze” grāmatvedības kontos uzkrātās izmaksas ir saistītas ar 
pamatdarbības tiešo un vispārējo, kā arī ar atbalsta funkciju veikšanu. Atbalsta funkciju un 
pamatdarbības maksas pakalpojumu izmaksas ar speciālu koeficientu (izmaksu virzītāju) 
palīdzību tiek attiecinātas uz regulējamās darbības veidiem (dabasgāzes pārvade, uzglabāšana, 
sadale, tirdzniecība). 

3.4. AS „Latvijas Gāze” RAB uzskaiti grāmatvedības uzskaites sistēmā veic ar 
speciālu kodu sistēmas palīdzību, kas ļauj izdarīt dabasgāzes apgādes tarifu aprēķina 
vajadzībām nepieciešamos RAB ietilpstošo pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 
grupējumus. RAB neietver pamatlīdzekļus, kas ir iegūti no pieslēguma maksas, kas saņemta 
no lietotājiem. 

4.Izmaksu attiecināšanas modelī ietvertā specifikācija ir saistīta ar izmaksu 
sadalīšanu regulējamo darbības virzienu ietvaros: 

4.1.AS „Latvijas Gāze” dabasgāzes pārvades pakalpojuma izmaksas sadala 
pārrobežu pārvades sistēmas un reģionālās apgādes pārvades sistēmas izmaksās. Izmaksu 
dalījums pamatojas uz pārrobežu un reģionālās pārvades vadu garumu īpatsvaru kopējā 
pārvades sistēmā. 

4.2.AS „Latvijas Gāze” dabasgāzes uzglabāšanas pakalpojuma izmaksas sadala 
atbilstoši tehnoloģiskajiem posmiem kā dabasgāzes iesūknēšanas izmaksas, dabasgāzes 
uzglabāšanas izmaksas un dabasgāzes izņemšanas izmaksas. Dabasgāzes iesūknēšanas un 
izņemšanas pakalpojumu tarifu aprēķinā ietver tiešā veidā, uzskaitot ekspluatācijas izmaksas. 
Dabasgāzes uzglabāšanas pakalpojumu tarifu aprēķinā ietver ar dabasgāzes uzglabāšanu 
saistītās kapitāla un ekspluatācijas izmaksas. 

4.3.Dabasgāzes sadales pakalpojuma izmaksu sadalīšana pa dabasgāzes patēriņa 
grupām ir saistīta ar patēriņa apjomu un lietotāju skaitu katrā no grupām. Atsevišķas funkcijas 
AS „Latvijas Gāze” attiecina uz konkrētām patēriņa apjoma grupām.  



 3

4.4. Dabasgāzes tirdzniecības pakalpojuma izmaksu sadalīšana pa dabasgāzes 
patēriņa apjoma grupām ir saistīta ar patēriņa apjomu un lietotāju skaitu katrā no grupām. AS 
„Latvijas Gāze” izmaksu dalījumu pamato ar lietotāju skaita un lietotājiem nodotās 
dabasgāzes apjomu īpatsvariem. 

5. Padomes sēdē piedalījās AS „Latvijas Gāze” pārstāvis un lūdza saskaņot izmaksu 
attiecināšanas modeli. 

 

Komisija secina, ka AS „Latvijas Gāze” izstrādātais izmaksu attiecināšanas modelis 
ļauj īstenot likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 26.panta otrās daļas, 27.panta 
pirmās daļas un Enerģētikas likuma 12.panta otrās daļas nosacījumu par atsevišķas iekšējās 
grāmatvedības uzskaites nodrošināšanu, kā arī atbilst Uzglabāšanas metodikas 5.punkta 
prasībām, Pārvades metodikas 5.punkta prasībām, Sadales metodikas 5.punkta prasībām un 
Tirdzniecības metodikas 5.punkta prasībām, kas paredz precīzi un pārskatāmi atspoguļot 
attiecīgo regulējamo pakalpojumu izmaksas, iekļaujot tajās tikai ar attiecīgo regulējamo 
pakalpojumu saistītos aktīvus un darbības. 

 

Saskaņā ar Uzglabāšanas metodikas 5.punktu, Pārvades metodikas 5.punktu, Sadales 
metodikas 5.punktu un Tirdzniecības metodikas 5.punktu un pamatojoties uz likuma „Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 1.pantu, 20.pantu un 26.panta otro daļu un 27.panta 
pirmo daļu un Enerģētikas likuma 12.panta otro daļu,  

padome nolemj: 

1.Atzīt 2008.gada 13.martā iesniegtā izmaksu attiecināšanas modeļa  pamatprincipus 
un  specifikāciju par saskaņotu. 

2.Saskaņot izmaksu attiecināšana modeļa ieviešanu, paredzot AS „Latvijas Gāze” 
uzsākt (turpināt) izmaksu attiecināšanas modeļa piemērošanu no 2008.gada 10.aprīļa. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 

 

Priekšsēdētāja p.i.       E.Karnītis 

 

 

 

 

 


